7 Accedit quod licet absolute & proprie loquendo, in nostra potestate non sit, facere vt Deus non præscierit, aut non præsciat hoc, ob

dictam superius causam, & quia ad præteritum, non datur potentia; quo modo etiam communiter loquuntur Theologi, speciatim sanctus Thomas hic quæst. 14. articulo 13. ad 1. Molina ibidem disputat 16. Suarez opusc. 2. lib. 1. capit. 9. numero 9. & 20. Vasquez disput. 68. cap. 7. etsi quidam aliter loquantur apud citatos: tamen est in potestate nostra quiddam facere, seu ita agere; quod si faceremus, Deus id nunquam præsciisset, quod præsciuit, vt omnes fatentur. Aliam responsionem magis generalem, ad hanc difficultatem differo ad quæstionem 10. dub. 8.

Secunda ratio difficultatis & obiectio continetur hoc logico argumento: Etenim in omni bona ac formali consequentia, posito antecedenti, necessario absolute, sequitur conclusio item necessaria absolute: atqui in isto syllogismo; Quicquid Deus præsciuit, est futurum; Deus præsciuit, Petrum peccaturum; Ergo Petrus peccabit; Antecedens quoad vtramque propositionem est absolute necessarium, vt de maiori est per se notum; de minori fatetur S. Thomas hic art. 13. ad 2. Ergo sequitur conclusio absolute necessaria.

Ad hoc argumentum, quod iactabat etiam, ad suum errorem (omnia absoluta necessitate euenire) stabiliendum, Wicleffus, apud Waldensem tomo. 1. lib. 1. articulo 1. cap. 22. variæ sunt responsiones, vt videre est apud Suarium opusc. 2. lib. 1. cap. 9. & Vasquez hic disput. 68. cap. 2. Præcipuæ vero sunt duæ, non re ipsa, sed verbis contrariæ, vt rectè declarauit Albertinus tom. 1. princip. 4. Coroll. 1. punct. 9. Prima est S. Thomæ & Thomistarum hic quæst. 14. artic. 13. ad 2. qui sub distinctione, concessit maiore, nimirum, consequens necessarium esse debere necessitate antecedentis, vel secundum se, vel in sensu composito, vt subest actui animæ ipsius diuinæ præscientiæ in antecedenti posito. Sæper enim quando in antecedenti ponitur aliquid pertinens ad actum animæ, consequens accipiendum esse, non secundum esse quod in se habet, sed secundum quod est in anima, etiamsi id non exprimitur. Quam responsionem contra Ariminensem prolixè defendit Caietanus, Ferrariensis, & Albertinus locis citat. & in re non est mala, nec contraria sequenti.

9 Altera tamen facilior & planior, eademque communis responsio veterum Scholasticorum, Alberti, Bonauenturæ, Richardi, Scoti, Durandi, Gabrielis, Ariminensis, Ockami in 1. d. 28. Marfilij in 1. quæst. 40. Ferrariensis primo cont. gent. c. 67. quam præ cæteris etiam sequuntur & tuerentur Suarez, & Albertinus loc. cit. licet à S. Thomæ hic quæst. 14. art. 13. ad 2. repudiata, est; propositionem minorem in dicto syllogismo, vere ac proprie loquendo, non esse necessariam absolute & in sensu diuiso: cum simpliciter & absolute sit veluti contingens, Deum id præsciuisse; si quidem absolute potuit non præscire: sed tantum esse necessariam ex hypothesi, ac in sensu composito, supposita scilicet futuritione ipsius peccati, quæ ratio quædam fuit præscientiæ eiusdem peccati, vt dub. præced. dictum. Qua ratione etiam conclusio,

Petrum

Petrum videlicet peccaturum, necessaria est nimirum in sensu composito, & ex hypothesi ipsius antecedentis, inuoluentis seu potius supponētis, vt dictū ipsam futuritionem peccati, quæ hypothetica necessitas non tollit libertatem, vt in argumento præcedenti dictum.

10 S. Thomas verò loc. cit. *absolute necessarium* vocauit, non quod absolute, & nulla in re facta hypothesi necessarium esset, sed quod ex ipsius terminis, absque alio nouo additamento, necessarium est, vt recte etiam notarunt Greg. de Valentia, Vasquez, Albertinus, & alij l. c. Atque hoc eodē sensu minorē propositionē propterea absolute necessariam dixit; quia est propositio de præterito; cuius significatum hoc ipso quod tale est, non subiaceret amplius vlli mutationi, seu dispositioni contrariæ, qua in irritum reuocetur, seu qua infectum reddatur, quod factum est: cum ad præteritum hoc sensu nulla detur potentia. Consequens verò necessarium esse admittit eodē modo ac sensu, hoc est, sine alio extrinsecus assumpto additamento; quia id per se ac necessario, pro ratione subiectæ materiæ; putauit non aliter posse intelligi, quam vt substat actui animæ ipsius diuinæ præscientiæ in antecedenti posito, adeoque ex hypothesi ipsius antecedentis, ob dictam superius causam.

11 Tertio obijcitur. Aut ex hypothesi & suppositione facta, quod Deus præsciuerit Petrum peccaturum, est in potestate Petri contrarium facere, aut non. Si non est, ergo tollitur liberum arbitriū, ad quod requiritur simpliciter & absolute, adeoque re ipsa & omnibus spectatis, non obstante vlla hypothesi in re existente, posse aliquid facere vel nō facere. Si est in potestate illius non peccare, poterit ergo etiam stante illa hypothesi re ipsa nō peccare: ponamus ergo factum, quod possibile est; quia quod possibile est fieri, possibile est factū esse: sane tunc Petrus falsam reddiderit diuinā præscientiam: quæ proinde aut non erit infallibilis & certa; aut necesse est dicere, eā suppositā, Petrum non posse facere oppositum eius, quod à Deo præscitum est; adeoque non habere liberum arbitriū in rebus à Deo præscitis.

Respondetur; simpliciter esse in potestate Petri, non peccare, etiam postquam Deus præsciuit illū peccaturum, vt recte probat argumentū: nō quod in illo sit potestas ad componendum seu coniūgendum oppositū actū, seu omissionē actus, qui est nō peccare cum illa suppositione præuisionis peccati (qui vocari in proposito solet *sensus compositus*) sic enim esset potestas in Petro ad cōtradictoria simul iungenda, videlicet ad peccandum simul & nō peccandum: sed quia hypothesis illa præscientiæ diuinæ non excludit potestatem simpliciter ad peccandum, in sensu diuiso, vt recte Suarez cit. cap. 3. n. 18.

12 Atque idem responderetur ad idem quæsitū, sub alijs terminis: An Petrus possit peccare, non obstante præscientia. Reuera enim in sensu diuiso potest nō peccare, quātumuis in re existēte, adeoque re ipsa suppositā præscientia peccati: nō tamē in sensu cōposito; quasi videlicet vtrumq; simul cōponere possit, præscientiā peccati futuri, & peccati præuisi deuitationem. Neq; verò ideò quod peccati præscientia re ipsa iā supponitur, si nihilo-

minus ea non obstante Petrus potest non peccare, necesse est, vt Petrus possit id ipsum, quod est non peccare, coniungere & componere cum præscientia peccati: quia sensum compositū nō facit potestas ad oppositum faciendū eius, quod factū aut futurū supponitur; sed quando ex parte obiecti ipsius potentia, vtrumq; simul copulatur, ita vt coniūctim vtrumq; ponatur, peccatum scilicet esse præscitum adeoque futurum, & peccatum non esse futurum. Potentia quidem igitur ad oppositum eius quod præscitum est, coniungi & componi potest eum præscientia diuina, sed non ipsum expositum præsciti.

Sicut enim dicimus, possibile est sedentē stare, in sensu diuiso, etiam posito quod quis sedeat; nō tamen in sensu cōposito, ita vt simul iungatur statio cum sessione: ita etiam possibile est præscitum non facere, non quidem quatenus præscitum est, & iungendo oppositum præsciti cum præscientia, sed materialiter id quod est præscitū, nec cū præscientia mente formaliter cōiungendo oppositum præsciti. Hæc solū differentia materialis est inter vtrumq; quod statio re ipsa potest cessare ac mutari cū sessione; præscientia autem Dei cessare non potest, nec mutari, aut transire in oppositū siue in præscientiā oppositi; ex quo tantū sequitur, nunquam futurū esse, vt contrariū eius fiat, quod præscitum est: nō tamē vt non possit homo intrinseca & expedita potentia facere oppositū in sensu diuiso. Aliud est enim dicere, posse aliquem facere oppositū eius, quod præscitum est, aliud fieri posse, vt oppositum fiat ei; quod est præuisionem: sicut aliud est prædestinatus potest damnari, aliud fieri potest vt prædestinatus damnetur; his enim locutionibus sensus compositus; illis verò solum diuissus, vt suo loco pluribus dicitur de prædestin. q. 6. dub. 1. & 3. & q. 7. dub. 5.

Dices: Si statio re ipsa nunquā posset cessare, & mutari in sessionem, tunc verè diceremus, impossibile esse stantem federe: ergo cum in proposito nunquā possit mutari diuina præscientia, & transire in scientiā oppositi, pari modo dicendum est, absolute impossibile esse, facere oppositum eius, quod præscitum est.